

**Proiect de desfiintare a cladirii
de pe lotul cu nr.cadastral
8034104422 din s.Recea,
r.Straseni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 264 682,04 lei

Intocmit in prețuri curente 21.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	412,0000	47,30 46,80	19 487,60 19 281,60
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	412,0000	12,45 11,70	5 129,40 4 820,40
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	412,0000	27,10 25,35	11 165,20 10 444,20
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,2000	423,10 357,50	930,82 786,50
5	CP19A	Taierea cu flacara oxiacetilenica la locul de montaj, a barelor din otel rotund, avind diametrul pina la 16 mm	100 buc	1,5200	226,80 208,00	344,74 316,16
6	CP53B	Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu	buc	38,0000	1 532,05 135,41	58 217,97 5 145,50

1	2	3	4	5	6	7
		grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului k-0,8 (283 m.p.) K=0,8000				
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - 14 buc.	m2	31,5000	27,30 27,30	859,96 859,96
8	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	138,6000	182,84 143,00	25 341,62 19 819,80
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton ciclopian	m3	58,5000	423,10 357,50	24 751,35 20 913,75
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,9600	1 612,00 0,00	3 159,52 0,00
11	TrB22D3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 2-3 t	t	97,5400	37,25 9,75	3 633,37 951,02
12	TsH92B	Incarcarea in auto timplarie	t	0,9500	72,15 72,15	68,54 68,54
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	549,2900	17,23 0,00	9 467,01 0,00
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,9600	270,40 24,70	529,99 48,41
15	TrB22D3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 2-3 t	t	97,5400	37,25 9,75	3 633,37 951,02

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			166 720,46
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				166 720,46 84 406,86

		Total	lei	166 720,46
		CAS	24 %	20 257,65
		Cheltuieli de transport	8 %	3 990,17
		Total CD		190 968,28
		Cheltuieli de regie	10 %	19 096,84
		Total cu CR		210 065,12
		Beneficiu	5 %	10 503,25
		Total cu B		220 568,37
		TVA	20 %	44 113,67
		Total deviz: Inclusiv salariu		264 682,04
				84 406,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiect de desfiintare a cladirii
de pe lotul cu nr.cadastral
8034104422 din s.Recea,
r.Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de demolare**

Valoarea de deviz 264 682,04 lei

Intocmit in prețuri curente 21.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	62,3700	65,00	4 054,05
2.	7123010010200	Betonist	h-om	245,6576	65,00	15 967,74
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	152,4400	65,00	9 908,60
4.	7136080025001	Montator	h-om	68,4000	65,00	4 446,00
5.	7212030022700	Sudor	h-om	4,4080	65,00	286,52
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	148,3200	65,00	9 640,80
7.	7422010060100	Timplar	h-om	6,6150	65,00	429,98
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,0613	65,00	2 018,99
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	572,6800	65,00	37 224,20
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,6150	65,00	429,98
					Total manopera	84 406,86

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0098	420,00	4,12
2.	1421102200227	Pietris	m3	1,2768	420,00	536,26
3.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	1,9456	360,00	700,42
4.	2010102903498	Articole pentru montare	kg	13,0720	35,00	457,52
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4560	36,00	16,42
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3040	40,00	12,16
7.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	856,0640	2,00	1 712,13
8.	2663102100983	Beton de ciment clasa B25/M300	m3	1,9760	1 450,00	2 865,20
9.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,4894	960,00	469,82
10.	2666122800600	Element prefabricat	buc	30,4000	1 400,00	42 560,00
11.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,5200	55,00	83,60
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0350	22,00	66,77
13.	4100126202818	Apa	m3	17,8480	22,00	392,65
					Total materiale de construcții	49 877,07

Utilaje de construcții:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	6,0192	600,00	3 611,52
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	65,5970	50,00	3 279,85
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	64,4280	25,00	1 610,70
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,2400	25,00	206,00

5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,0960	620,00	3 159,52
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8232	580,00	477,46
7.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	44,3520	60,00	2 661,12
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	21,2450	120,00	2 549,40
9.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,8208	60,00	49,25
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,7540	550,00	5 364,70
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,0378	450,00	9 467,01
Total utilaje de construcții						32 436,53

Total	lei	166 720,46
CAS	24 %	20 257,65
Cheltuieli de transport	8 %	3 990,17
Total CD		190 968,28
Cheltuieli de regie	10 %	19 096,84
Total cu CR		210 065,12
Beneficiu	5 %	10 503,25
Total cu B		220 568,37
TVA	20 %	44 113,67

Total deviz:

264 682,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Proiect de desfiintare a cladirii de pe lotul Investitor
cu nr.cadastral 8034104422 din s.Recea,
r.Straseni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			47,30 46,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	65,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 487,60
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			12,45 11,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 129,40
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			27,10 25,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	65,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 165,20
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			423,10 357,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	65,00	97,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			930,82
5	CP19A	Taierea cu flacara oxiacetilenica la locul de montaj, a barelor din otel rotund, avind diametrul pina la 16 mm	100 buc			226,80 208,00
	7212030022700	Sudor	h-om	2,9000	65,00	188,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	40,00	8,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3000	36,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			344,74
6	CP53B	Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului k-0,8 (283 m.p.) K=0,8000	buc			1 532,05 135,41

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	65,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	65,00	13,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0940	65,00	4,89
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0000	1 400,00	1 120,00
	2663102100983	Beton de ciment clasa B25/M300	m3	0,0650	1 450,00	75,40
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0161	960,00	12,36
	2010102903498	Articole pentru montare	kg	0,4300	35,00	12,04
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	55,00	2,20
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	28,1600	2,00	45,06
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0640	360,00	18,43
	1421102200227	Pietris	m3	0,0420	420,00	14,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	22,00	0,70
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	600,00	95,04
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0270	60,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 217,97
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - 14 buc.	m2			27,30 27,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,00	13,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			859,96
8	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			182,84 143,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	65,00	113,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	22,00	2,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	50,00	16,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	60,00	19,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 341,62
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton ciclopian	m3			423,10 357,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	65,00	97,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 751,35
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 612,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	620,00	1 612,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 159,52
11	TrB22D3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 2-3 t	t			37,25 9,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0500	550,00	27,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 633,37
12	TsH92B	Incarcarea in auto timplarie	t			72,15 72,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,54
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 467,01
14	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			270,40
						24,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	420,00	2,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	580,00	243,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			529,99
15	TrB22D3D	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 2-3 t	t			37,25
						9,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0500	550,00	27,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 633,37

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.